ENQUADRAMENTO
O processo de ligação por flanges consiste numa união
mecânica entre duas extremidades circulares planas (as flanges)
perpendiculares ao eixo da tubagem, sendo realizada através de
um conjunto de parafusos dispostos num círculo e igualmente
distanciados, cujo aperto origina a compressão de uma junta
de vedação que assegura a estanquidade da união (ver Figura 1).
Este tipo de ligação destina-se a configurar uma união facilmente

(mm)
S
(mm)
H3
(mm)
R1
(mm)
Ød1
(mm)
f1
(mm)
nr
(nº)
Ø
(mm)
FC116050 50  2" 60,3 16 165± 2,0 125 ± 1,0 18 +1,0/0 45 ± 1,5 18 +1,0/-1,3 74 2,9 8 6 102 3 4 M16 2,53
FC116065 65  2 1/2" 76,1 16 185± 2,0 145 ± 1,0 18 +1,0/0 45 ± 1,5 18 +1,0/-1,3 92 2,9 10 6 122 3 8 M16 3,03
FC116080 80  3" 88,9 16 200± 2,0 160 ± 1,0 18 +1,0/0 50 ± 1,5 20 ± 1,5 105 3,2 10 6 138 3 8 M16 3,92
FC116100 100  4" 114,3 16 220± 2,0 180 ± 1,0 18 +1,0/0 52 ± 2,0 20 ± 1,5 131 3,6 12 8 158 3 8 M16 4,62
FC116125 125  5" 139,7 16 250± 2,0 210 ± 1,0 18 +1,0/0 55 ± 2,0 22 ± 1,5 156 4,0 12 8 188 3 8 M16 6,30
FC116150 150  6" 168,3 16 285± 2,0 240 ± 1,0 22 +1,0/0 55 ± 2,0 22 ± 1,5 184 4,5 12 10 212 3 8 M20 7,81
FC116200 200  8" 219,1 16 340± 3,0 295 ± 1,0 22 +1,0/0 62 ± 2,0 24 ± 1,5 235 6,3 16 10 268 3 12 M20 11,50
FC116250 250  10" 273,0 16 405± 3,0 355 ± 1,0 26 +1,0/0 70 ± 2,0 26 ± 1,5 292 6,3 16 12 320 3 12 M24 16,70
FC116300 300  12" 323,9 16 460± 3,0 410 ± 1,0 26 +1,0/0 78 ± 3,0 28 ± 1,5 344 7,1 16 12 378 4 12 M24 22,10
FC116350 350  14" 355,6 16 520± 3,0 470 ± 1,0 26 +1,0/0 82 ± 3,0 30 ± 1,5 390 8,0 16 12 438 4 16 M24 32,80
FC116400 400  16"  406,4 16 580± 3,0 525 ± 1,5 30 +2,5/0 85 ± 3,0 32 ± 1,5 445 8,0 16 12 490 4 16 M27 41,10
FC116500 500  20"  508,0 16 715± 3,0 650 ± 1,5 33 +2,5/0 84 ± 3,0 36 ± 1,5 548 8,0 16 12 610 4 20 M30 66,20
FC116600 600  24"  610,0 16 840± 3,0 770 ± 1,5 36 +2,5/0 88 ± 3,0 40 ± 1,5 670 8,8 18 12 725 5 20 M33 104,00
Flange de Aço
Steel Flange
tubo de aço
steel tube Chanfro da gola